**D**AVID dit au jeune homme qui lui apportait cette nouvelle : « Comment sais-tu que Saül et son fils Jonathas sont morts? » Ce jeune homme lui répondit : « Je suis arrivé par hasard à la montagne de Gelboé, et j'y ai trouvé Saül qui s'était jeté sur la pointe de son épée. Et comme les chariots et les cavaliers s'approchaient, il m'a aperçu en se retournant et m'a appelé. Je lui ai répondu : « Me voici ». Il m'a demandé qui j'étais, et je lui ai dit que j'étais Amalécite. Et il a ajouté : « Approche de moi et tue-moi ; parce que je suis accablé de douleur et

adhuc tota ánima mea in me est. Stansque super eum óccídi illum, sciébam enim quod vivere non póterat post ruínam; et tuli diadéma, quod erat in cápite ejus et armíllam de bráchio illíus et áttuli ad te dóminum meum huc.

R. Deus ómnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; \* Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. ŷ. Dóminus, qui erípuít me de ore leónis, et de manu bestíæ liberávit me. Et.

que je suis encore plein de vie. » M'étant donc approché de lui, je l'ai tué ; car je savais bien qu'il ne pouvait pas survivre à sa ruine. Et je lui ai ôté son diadème de dessus la tête, et le bracelet de son bras, et je vous les ai apportés à vous, mon seigneur. »

R. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; \* Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. ŷ. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

### LEÇON III

**A**PPREHENDENS autem David vestiménta sua scidit, omnésque viri, qui erant cum eo, et planxérunt et flevérunt et jejunavérunt usque ad vésperam super Saúl et super Jónathan fílium ejus et super pópulum Dómini et super domum Israél, eo quod corruissent gládio. Dixitque David ad júvenem qui nuntiáverat ei : Unde es tu ? Qui respóndit : Fílius hóminis ádvenæ Amalecítæ ego sum. Et ait ad eum David :

**A**LORS David saisit ses vêtements et les déchira, et tous ceux qui étaient auprès de lui en firent autant. Ils s'abandonnèrent au deuil et aux larmes, et ils jeûnèrent jusqu'au soir, à cause de la mort de Saül et de Jonathas son fils, et du malheur du peuple du Seigneur et de la maison d'Israël, dont un si grand nombre avaient été passés au fil de l'épée. David dit au jeune homme qui lui avait apporté cette nouvelle : « D'où es-tu ? » Celui-ci

## II<sup>e</sup> NOCTURNE

Quare non timuísti mittere manum tuam, ut occideres christum Dómini? Vocánsque David unum de púeris suis ait : Accédens irrue in eum. Qui percússit illum, et mórtuus est.

R. Dóminus, qui erípuít me de ore leónis, et de manu béstiæ liberávit me, \* Ipse me erípiet de mánibus inimicórum meórum. ŷ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuít de médio catulórum leónum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

répondit : « Je suis fils d'un Amalécite étranger au pays. » David lui dit : « Comment n'as-tu pas craint de mettre la main sur l'Oint du Seigneur et de le tuer? » Et appelant un de ses gens, il lui commanda : « Exécute-moi cet homme! » Aussitôt, le soldat frappa l'Amalécite qui tomba mort.

R. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête, \* C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

Ex libro Morálium  
sancti Gregórii  
Papæ

Du livre des Morales  
de saint Grégoire  
Pape

*Livre 4, chapitres 3 et 4*

**Q**UID est, quod David, qui retribuéntibus sibi mala non réddidit, cum Saul et Jónathas bello occumberent, Gélboë montibus maledíxit, dicens : Montes Gélboë, nec ros nec plúvia véniant super

**P**OURQUOI David, qui ne rendait pas le mal qu'on lui faisait, a-t-il maudit les monts de Gelboé, où Saül et Jonathas étaient tombés dans la bataille, et a-t-il dit : « *Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne des-*

vos, neque sint agri primitiárum : quia ibi abjéctus est clypeus fórtium, clypeus Saul, quasi non esset unctus óleo? Quid est, quod Jeremías, cum prædicatióem suam cerneret audiéntium difficultáte præpedíri, maledixit dicens : Maledíctus vir, qui annuntiávit patri meo, dicens : Natus est vir, qui annuntiávit patri tibi puer másculus?

R. Percússit Saul mille, et David decem millia : \* Quia manus Dómini erat cum illo : percússit Philisthæum, et ábstulit oppróbrium ex Israël. ŷ. Nonne iste est David, de quo canébant in choro, dicéntes : Saul percússit mille, et David decem millia? Quia.

*cedent sur vous, et que vous ne soyez plus champs de prémices, car c'est là qu'a été humilié le bouclier des forts, comme s'il n'avait pas été oint d'huile (sainte) <sup>1</sup>? Pourquoi Jérémie, voyant ses auditeurs faire obstruction à sa prédication, a-t-il prononcé cette malédiction : « Maudit soit l'homme qui est venu dire à mon père : Voilà qu'un garçon vous est né <sup>2</sup> » ?*

R. Saül en a tué mille et David dix mille, \* Parce que la main du Seigneur était avec David, il a tué le Philistin, et il a effacé l'opprobre d'Israël. ŷ. Celui-ci n'est-il pas David, dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille ? Parce que.

## LEÇON V

QUID ergo montes Gélboë, Saul moriente, deliquerunt, quatenus in eos nec ros nec plúvia cáderet et ab omni eos viriditátis gérmine, sententiæ sermo siccáret? Sed quia Gélboë interpretáitur decúrsus, per Saul

EN quoi donc les monts de Gelboé, à la mort de Saül, ont-ils péché, pour que ni la rosée ni la pluie ne tombent, et que la sentence de malédiction les prive de tout germe de verdure? C'est que Gelboé signifiait « cours d'eau »,

1. 2 Rois I, 21.

2. Jérémie 20, 15.

## II<sup>o</sup> NOCTURNE

autem unctum et mortuum mors nostri Mediatoris exprimitur; non immerito per Gélboë montes superbæ Judæorum corda signantur, quæ dum in hujus mundi desideriis defluunt, in Christi, id est, uncti se morte miscuerunt: et quia in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omni gratiæ rore siccantur.

R. Montes Gélboë, nec ros nec pluvia veniant super vos, \* Ubi ceciderunt fortes Israël. ŷ. Omnes montes, qui estis in circuitu ejus, visitet Dominus; a Gélboë autem transeat. Ubi.

la mort de Saül, l'oïnt du Seigneur, figure la mort de notre Médiateur. Ce n'est pas sans raison qu'on voit dans les monts de Gelboé la figure des cœurs orgueilleux des Juifs qui, se laissant couler au cours des désirs de ce monde, se sont souillés par la mort du Christ, c'est-à-dire de l'Oïnt, et c'est parce que le Roi qui a reçu l'onction, est mort corporellement parmi eux, qu'eux-mêmes sont mis à sec de toute rosée de grâce.

R. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, \* Là où sont tombés les forts d'Israël. ŷ. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

### LEÇON VI

DE quibus et bene dicitur, ut agri primitiarum esse non possint. Superbæ quippe Hebræorum mentes primitivos fructus non ferunt: quia in Redemptoris adventu ex parte máxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerunt. Sancta namque Ecclesia in primitiis suis

C'EST d'eux qu'on dit avec raison qu'ils ne sauraient être champs de prémices et ne portent pas de fruit, parce qu'à la venue du Rédempteur ils sont restés, pour le plus grand nombre, dans l'infidélité et n'ont pas voulu suivre les premiers enseignements de la foi. La sainte Église, en effet, fécondée dans ses pré-

multitudine Géntium fecundáta, vix in mundi fine Judæos quos invenerit, súscipit, et extrema cólligens, eos quasi reliquias frugum ponit.

R. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : \* Et fui tecum in ómnibus ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ŷ. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.